

Số: 78 /KH-UBND

Bình Yên, ngày 14 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 9, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025, tại trường Phổ thông DTNT THCS Định Hóa

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I (2021 - 2025);

Căn cứ Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc điều chỉnh một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I (2021 - 2025);

Căn cứ Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 08/5/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 15 tháng 9 năm 2025 của HĐND xã Bình Yên về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước xã Bình Yên năm 2025 (lần thứ nhất);

Căn cứ Quyết định số 490/QĐ-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2025 của UBND xã Bình Yên về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước xã Bình Yên năm 2025 (lần thứ nhất);

Căn cứ kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 25 tháng 09 năm 2025 về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa xã Bình Yên;

Căn cứ công văn số 793/UBND-KT ngày 16/09/2025 của UBND xã Bình Yên về việc giao thực hiện các dự án, nhiệm vụ, các chương trình Mục tiêu quốc gia;

UBND xã Bình Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống thực hiện Tiêu dự án 2, Dự án 9, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025, tại trường Phổ thông DTNT THCS Định Hóa như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận, nhằm thay đổi nhận thức, hành vi, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân tộc thiểu số, trong thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình, về giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực, xây dựng đời sống văn hóa vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Thông qua hoạt động tuyên truyền, tổ chức hội thi các em học sinh có thêm nhiều kiến thức về nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, hiểu và thực hiện đúng Luật hôn nhân và gia đình; giúp các em học sinh hiểu hơn về giá trị của học tập, các hệ lụy của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, những nét đẹp trong văn hóa hôn nhân của người dân tộc tại địa phương cần được gìn giữ; có kỹ năng tự bảo vệ mình trước vấn nạn này đồng thời trở thành những tuyên truyền viên tích cực truyền thông nhằm ngăn chặn nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết trong cộng đồng tại các thôn, bản mình sinh sống.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ngành, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về vấn đề hôn nhân và gia đình, giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; Chú trọng nội dung và định hướng tuyên truyền phù hợp, hiệu quả.

- Làm sáng tỏ và truyền tải những nội dung về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình, Luật hôn nhân và gia đình, Luật hòa giải ở cơ sở, Luật bình đẳng giới, Luật phòng, chống bạo lực gia đình,... nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của người dân trong việc chấp hành pháp luật, góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn hai huyện.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng nội dung, đúng đối tượng và chế độ chính sách trong quá trình tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật; Truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ... nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự tham gia của cộng đồng, nhất là các địa bàn vùng dân tộc thiểu số có tỷ lệ hoặc nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cao.

- Tăng cường quản lý, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các trường hợp vi phạm pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình.

- Nội dung, hình thức, thời gian tổ chức hội thi phù hợp với lứa tuổi các em học sinh (từ lớp 6 đến lớp 9); việc tổ chức hội thi được tiến hành nghiêm túc, chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả. Tạo được sân chơi thoải mái, gây được sự hứng thú của các em tham gia chương trình.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung kế hoạch

Tổ chức hội thi tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại trường Phổ thông DTNT THCS Định Hóa.

2. Chủ đề

Hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2025, tại trường Phổ thông DTNT THCS Định Hóa .

3. Nội dung của Hội thi

Tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, cụ thể là Luật hôn nhân và gia đình, Luật bình đẳng giới,... nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã.

4. Hình thức Hội thi

- Thành lập 04 đội tham gia thi, mỗi đội thi gồm 15 thành viên:

- Hội thi gồm 03 phần thi:

(1) Phần giới thiệu (biểu diễn tiểu phẩm): Các đội sẽ giới thiệu tóm tắt về thành viên của đội mình. Thời gian thi: Từ 3 đến 5 phút. Số lượng tham gia từ 10 đến 15 thành viên;

(2) Phần kiến thức (phần thi trắc nghiệm): Mỗi đội cử 05 thành viên tham gia (cử 01 thành viên làm đội trưởng để thay mặt đội trả lời câu hỏi);

(3) Phần thi năng khiếu (xử lý tình huống): Các đội thi thể hiện năng khiếu thông qua các loại hình: tiểu phẩm, kịch ngắn, ca, múa, nhạc,... Thời gian chuẩn bị trên sân khấu không quá 02 phút, thời gian thi từ 8 đến 10 phút. Số lượng tham gia, không giới hạn nhưng không quá 15 thành viên;

+ *Tiểu phẩm dự thi (khuyến khích tinh sáng tạo nghệ thuật, kết cấu tiết mục có các thể loại: ca, múa, nhạc, kịch,... có sử dụng phục trang phục, đạo cụ, âm nhạc phù hợp với tiết mục, hấp dẫn người xem).*

+ Các đội thi được tiếp cận với bộ câu hỏi trắc nghiệm của Ban Tổ chức hội thi chuẩn bị và tìm hiểu thêm qua các kênh thông tin, tài liệu.

+ Các đội thi chủ động nghiên cứu các nội dung liên quan đến Luật hôn nhân và gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống gắn với thực tiễn để xử lý các tình huống do Ban Tổ chức đưa ra.

**Ghi chú: Nội dung, hình thức cụ thể được quy định tại Thẻ lệ hội thi.*

5. Cơ cấu giải thưởng

5.1. Giải tập thể:

- Giải Nhất: 01 (một) giải, kèm theo tiền thưởng: 2.000.000 đồng/giải.
- Giải Nhì: 01 (một) giải, kèm theo tiền thưởng: 1.800.000 đồng/giải.
- Giải Ba: 02 (hai) giải, kèm theo tiền thưởng: 1.500.000 đồng/giải.

5.2. Giải phụ:

- Phần thi giới thiệu (biểu diễn tiểu phẩm) đặc sắc nhất: 01 (một) giải, kèm theo tiền thưởng: 500.000 đồng/giải.
- Thi kiến thức trả lời đúng và nhanh nhất: 01 (một) giải, kèm theo tiền thưởng: 500.000 đồng/giải.
- Phần thi năng khiếu (xử lý tình huống) hay nhất: 01 (một) giải, kèm theo tiền thưởng: 500.000 đồng/giải.

6. Thời gian, địa điểm, thành phần mời

6.1 Thời gian: Dự kiến: Tổ chức cuối tháng 10/2025 (sẽ có lịch thi cụ thể sau).

6.2. Địa điểm: Hội thi được tổ chức tại Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú THCS Định Hóa.

6.3. Thành phần mời:

- Đại biểu xã: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc xã, các tổ chức đoàn thể.
- Ban Giám hiệu, giáo viên, nhân viên và học sinh trường Phổ thông Dân tộc Nội trú THCS Định Hóa.

III. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, đơn vị, Ban giám hiệu trường Phổ thông DTNT THCS Định Hóa chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thi.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc, Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc.

- Phối hợp với Ban giám hiệu nhà trường xây dựng Thẻ lệ Hội thi đảm bảo đúng quy định; xây dựng kịch bản chương trình; phân công người dẫn chương trình; công tác thi đua khen thưởng Hội thi.

2. Văn phòng HĐND & UBND xã

- Tham mưu cho UBND xã ban hành giấy mời, bài phát biểu của lãnh đạo UBND xã tại Hội thi.

- Chuẩn bị và sắp đặt biển tên đại biểu dự khai mạc, đón tiếp đại biểu tại Hội thi.

- Phối hợp với Trường Phổ thông DTNT THCS Định Hóa chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc Hội thi: thiết kế Maket, trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng.

- Phối hợp với các cơ quan tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản có liên quan trong chỉ đạo, tổ chức chương trình.

3. Phòng Kinh tế

Thẩm định dự toán kinh phí do các cơ quan, đơn vị liên quan trình, hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

4. Hiệu trưởng trường Phổ thông Dân tộc nội trú THCS Định Hoá

- Tổ chức thành lập các Đội tham gia Hội thi đảm bảo các quy định tại Kế hoạch này và các văn bản liên quan của Hội thi.

- Tham mưu giúp Ban tổ chức xây dựng Thể lệ Hội thi; xây dựng bộ câu hỏi trắc nghiệm, câu hỏi tình huống; xây dựng kịch bản chương trình; phân công người dẫn chương trình;

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc Hội thi: thiết kế Maket, trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng.

- Tổ chức tuyên truyền sôi nổi về Hội thi và tăng cường chỉ đạo trong công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống tại trường.

Trên đây là Kế hoạch hội thi tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025, tại trường Phổ thông DTNT THCS Định Hóa.

Nơi nhận:

- Sở Dân tộc và tôn giáo;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- Trường PTDTNT THCS Định Hoá;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Hoàng